
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  128 DEL 02/10/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA DELL' UNIONE DEI COMUNI DELLE TERRE 

DEL SOLE  N. 28 DEL 22/09/2023 AVENTE AD OGGETTO: "ATTUAZIONE 

PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI BENI E SERVIZI- RICHIESTA 

ASSEGNAZIONE FUNZIONALE DEL PERSONALE DEGLI ENTI 

ADERENTIALL'UNIONE E RIPARTO ATTIVITA'" . PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno due del   mese di Ottobre alle ore 13:20, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni delle Terre del Sole” n. 28 del 

28/09/2023, con la quale si stabiliva tra l’altro: 

 
1. Omissis  

2. di richiedere ai comuni aderenti all’Unione l’avvalimento funzionale temporaneo del personale dei servizi sociali 

per la realizzazione degli obiettivi di seguito indicati:  

• Obiettivi operativi del personale in avvalimento  

◦ Nuova gara d’appalto del Servizio di Assistenza educativa scolastica L.104 art.3 comma 3 per tutti i Comuni 

aderenti all’Unione e per il Comune di Notaresco, in convenzione con l’Unione;  

◦ Nuova gara d’appalto per il servizio di Asilo Nido per i Comuni di Giulianova e Mosciano Sant’Angelo; 

◦ Nuova gara d’appalto per il servizio Assistenza per Anziani e Disabili per tutti i Comuni aderenti all’Unione e 

per il Comune di Notaresco, in convenzione con l’Unione; 

◦ Nuova gara d’appalto del servizio di Trasporto per disabili per tutti i Comuni aderenti all’Unione  

◦ Nuova gara d’appalto per l’affidamento del centro diurno disabili; 

◦ Nuova gara d’appalto per il Centro per la Famiglia e l’Assistenza educativa domiciliare dei minori;  

Le gare verranno indette per un triennio con eventuale rinnovo di un anno, trattandosi di servizi continuativi da 

appaltare in linea con la temporalità del Bilancio;  

 

• Assegnazione degli obiettivi operativi ai singoli comuni, ovvero al personale in avvalimento  funzionale dai 

singoli enti:  

A) Assistenza educativa scolastica per gli alunni in condizione di cui alla legge 104 art.3 comma 3. 

La procedura di gara verrà gestita dal personale dei Servizi sociali del Comune di Roseto degli Abruzzi, già in 

parziale avvalimento funzionale presso l’Unione dei Comuni delle Terre del sole La gara verrà divisa in due lotti 

funzionali: 

-Lotto 1 Scuole infanzia, primarie e secondarie di I grado; 

-Lotto 2 Scuole secondarie di II grado; 

Dovrà essere prevista la nomina del DEC esterno ed eventualmente anche di una Commissione Giudicatrice 

esterna;  

 

B) Servizio di Asilo Nido per i Comuni di Giulianova e Mosciano Sant’Angelo 

La procedura di gara verrà gestita dal personale dei Servizi Sociali del Comune di Giulianova formalmente 

posto in avvalimento funzionale e dalla dipendente dell’Unione dei Comuni  Alessandra Ripani attiva sul 

segretariato sociale del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

La gara potrà essere divisa in due lotti funzionali: 

 

C) Servizio Assistenza per Anziani e Disabili; 

La procedura di gara per il servizio di Assistenza Anziani e Disabili verrà gestita dal personale dei Servizi 

Sociali dal Comune di Bellante formalmente posto in avvalimento funzionale e potrà essere divisa in due lotti 

funzionali: 

-Lotto 1 Anziani 

-Lotto 2 Disabili 

 

D) Servizio di Trasporto per disabili; 

La procedura di gara per il Servizio di Trasporto per disabili verrà gestita dal personale dei Servizi Sociali 

del Comune di dai Comuni di Mosciano Sant’Angelo e Morro d’Oro  formalmente posto in avvalimento 

funzionale:  

 

E) Centro diurno disabili; 

La procedura di gara verrà gestita dal personale dei Servizi Sociali dal Comune di Comune di Roseto degli 

Abruzzi già e in avvalimento presso l’Unione dei Comuni;   



Pag. 3 

Si precisa che, preliminarmente alla procedura di gara, dovrà essere approvato il nuovo Regolamento di 

servizio; 

 

F) Centro per la Famiglia e Assistenza educativa; 

La procedura di gara verrà gestita dal personale dei Servizi Sociali dal Comune di Comune di Roseto degli 

Abruzzi e del Comune di Giulianova formalmente posto in avvalimento o già in avvalimento presso la 

struttura;  

 

3. Di richiedere altresì ad ogni Ente per le Procedure di gara d’appalto relative al PNRR, di disporre l’avvalimento 

funzionale temporaneo dei funzionari / dirigenti degli uffici tecnici comunali a supporto della CUC per le 

specifiche funzioni nelle procedure di gara, nelle more dello svolgimento del concorso per l’individuazione del 

funzionario responsabile della CUC  

 

4. di precisare che in ragione della temporaneità dell’avvalimento, legata alla realizzazione di obiettivi 

specifici, la cui realizzazione definisce temporalmente la durata dell'avvalimento, il personale comunale 

formalmente individuato dai comuni competenti sulla base delle indicazioni dell’Unione contenute nel 

presente atto: 

➢ svolgerà le attività sopra indicate, secondo quanto disposto dalla normativa vigente, compiendo 

autonomamente la scelta degli strumenti e delle modalità ritenute tecnicamente ed economicamente più 

idonee; 

➢ L’Unione ha la funzione di controllare e monitorare le attività nel corso della loro esecuzione 

attraverso collaboratore all’uopo individuato; 

➢ Lo svolgimento delle attività potrà impegnare il personale per un tempo corrispondente al 

massimo a 18 ore alla settimana.  

➢ Le attività verranno svolte sia presso i comuni al quale sono assegnati i vari dipendenti 

interessati, sia presso gli uffici dell’Unione,   

➢ ai dipendenti coinvolti verrà riconosciuto l’incentivo di cui all’ Art. 45. (Incentivi alle funzioni 

tecniche) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

 

5.  Omissis………. 

 

Preso atto di quanto sopra e ritenuto di dover provvedere nel merito;  

Evidenziato  

➢ che l'avvalimento ricorre quando l'amministrazione, anziché dotarsi di una struttura propria per 

lo svolgimento della funzione ad essa assegnata, si avvale degli uffici di altro ente, al quale non 

viene delegata la funzione stessa e pertanto non si determina alcuna modifica del rapporto di 

impiego, perché il personale dell'ente che fornisce la struttura necessaria allo svolgimento del 

compito resta incardinato in quest'ultimo a tutti gli effetti e non si verifica scissione fra rapporto 

di impiego e rapporto di servizio; 

➢ che nel caso di specie l’avvalimento viene disposto nell’interesse dell’Unione ma anche degli 

enti ad essa aderenti già titolari della funzione originariamente trasferita;  

➢ che l’avvalimento è a termine in quanto legato alla realizzazione di un obiettivo specifico; 

 

Richiamato l’articolo 15 comma 2 del codice dei contratti pubblici ( D. Lgs. 36/2023) rubricato 

RUP a norma del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Pag. 4 

individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, 

limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è 

obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 

dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente 

per l’intervento.”; 

 

Evidenziato, quindi, che a norma del nuovo codice dei contratti il RUP viene nominato “tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato […] preferibilmente in servizio presso l’unità 

organizzativa titolare del potere di spesa”: per scongiurare la paralisi dell’azione amministrativa o 

un ritardo nella realizzazione dell’intervento pubblico, il nuovo Codice non richiede quindi che il 

RUP sia scelto necessariamente tra il personale di ruolo. Viene solo manifestata una preferenza per 

il personale interno già operante presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa. Pertanto 

legittimamente il personale dipendente dei comuni distaccato presso l’unione, potrà assumere la 

funzione di Rup delle procedure o di fasi della procedura su nomina dell’Unico apicale di struttura 

Dr. Possenti Piergiorgio;  

 

Dato atto 

➢ che il Personale dell’ente interessato al distacco funzionale è il seguente: 

Obiettivo del distacco Dipendente 

Appalto Servizio di Trasporto per disabili; 

 

Dr. Gaudini Daniele  

Procedure di gara relative ad appalti a valere Sul 

PNRR gestiti dalla Cuc 

Rup dell’intervento: a seconda dei casi Ing. Angelo 

Di Gennaro o Ing. Arnaldo Di Sante 

 

➢ Che sentito vie brevi il personale si è dichiarato disponibile;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di natura patrimoniale, finanziaria ed 

economica per l’ente;  

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ex art. 49 del TUEL del Segretario 

Generale e del responsabile del Servizio finanziario  

Visti: 

➢ Lo statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo 



Pag. 5 

➢ Lo Statuto dell’Unione dei Comuni e in particolare l’articolo 20 a norma del quale l’Unione 

opera prevalentemente con l’ausilio dei comuni aderenti;  

➢ Il D. Lgs. 267/2000; 

➢ Il D.Lgs 36/2003 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrativa e da ritenersi parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione: 

1. di disporre  l’avvalimento funzionale del proprio personale dipendente di seguito indicato presso 

l’Unione dei Comuni delle Terre del sole al fine svolgere le attività sottoindicate:  

Obiettivo del distacco Dipendente 

Appalto Servizio di Trasporto per disabili; 

 

Dr. Gaudini Daniele  

Procedure di gara relative ad appalti a valere Sul 

PNRR gestiti dalla Cuc 

Rup dell’intervento: a seconda dei casi Ing. Angelo 

Di Gennaro o Ing. Arnaldo Di Sante 

 

2. Di stabilire che in ragione della temporaneità dell’avvalimento, legata alla realizzazione di 

obiettivi specifici, la cui concretizzazione definisce temporalmente la durata dell'avvalimento, il 

personale comunale individuato: 

➢ svolgerà le attività sopra indicate, secondo quanto disposto dalla normativa 

vigente, compiendo autonomamente la scelta degli strumenti e delle modalità ritenute 

tecnicamente ed economicamente più idonee; 

➢ L’Unione ha la funzione di controllare e monitorare le attività nel corso della 

loro esecuzione attraverso collaboratore all’uopo individuato; 

➢ Lo svolgimento delle attività potrà impegnare il personale per un tempo 

corrispondente al massimo a 18 ore alla settimana; 

➢ Le attività verranno svolte sia presso il comune , sia presso gli uffici dell’Unione, 

con rilevazione della presenza in servizio presso il comune di appartenenza;   

➢ ai dipendenti coinvolti verrà riconosciuto l’incentivo di cui all’ Art. 45. (Incentivi 

alle funzioni tecniche) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 

pubblici; 



Pag. 6 

 

3. Di trasmettere la presente all’Unione dei Comuni delle Terre del Sole e al personale interessato. 

Con separata votazione favorevole unanime  

DELIBERA 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs  18.8.2000 n.267. 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Ufficio di Staff 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/10/2023 

Il Segretario Generale 

     (Dott.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 8 

Si dà atto che il Segretario generale Dott.ssa Raffaella d’Egidio e L’Assessore Lattanzi Luca 

sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito  il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/10/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 22296, in data 05/10/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/10/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/10/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/10/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


